关于举办 2024 中国康复医学会
老年康复专业委员会学术年会的通知

（第一轮）

各有关单位:

根据中国康复医学会 2024年度学术活动计划，定于 2024年 9

月 6-8日在上海市举办 2024 中国康复医学会老年康复专业委员会

学术年会（会议编号：XSHD2024-118）。

本次大会以“机构与社区协同、推进老年康复事业发展”为主

题，设有 1 个主论坛和 7 个分论坛（标准引领康复分论坛、神经

康复分论坛、骨科康复分论坛、心肺康复分论坛、老年骨科康复

分论坛、青年分论坛和长期照护分论坛），邀请众多国内外老年

康复领域知名专家进行专题报告。

欢迎国内康复医学科、老年医学科、ICU、急诊科、全科、职

业病科、超声科、营养科、心理科、运动医学科及其他相关科室

的医师、治疗师、护士等相关从业人员积极参会。现将有关事项

通知如下:

一、组织机构

中 国 康 复 医 学 会

主办：中国康复医学会老年康复专业委员会

承办：东方华康医疗集团

协办：上海市康复医学会

深圳市康复医学会

上海康复医学临床医学研究中心

大会主席：王玉龙 郑洁皎

执行主席：李爱川

学术委员会（按照姓氏笔画排序）

主 席：杨 坚

副主席：叶 斌 许建文 宋振华 周明成 周新建 商晓英

委 员：马 力 丰诗福 王大力 王利勇 王 凯 王建辉

冯 君 边 静 毕 霞 吕 晓 任 蕾 刘 红

刘春蓉 刘 琳 阳初玉 寿依群 李小六 李 华

李红玲 李求兵 李爱川 李雪红 李新科 杨若愚

豆雨霞 肖 鹏 吴师锋 吴群强 邱芳晖 何正超

何 瑀 沈彦明 张 云 张文芽 张学桐 张 敏

陈 平 陈秀恩 陈启波 陈武雄 邵秀芹 范雪梅

欧海宁 金亚菊 金 俏 周 杰 赵 凯 侯为林

俞晓杰 施红伶 洪天生 洪永锋 姚秀卿 姚黎清

贾 杰 党英杰 徐 丰 徐伟健 高长越 黄力平

黄 卫 龚 炜 梁天佳 梁 辰 彭 沪 蒋 华

蒋拥军 喻秀丽 傅建明 鲁雅琴 游国清 谭同才

薛新宏 查甫兵

组织委员会(按照姓氏笔画排序)

主 席：李爱川

副主席：杨 坚 周明成 叶 斌 周新建 许建文 宋振华

商晓英

委 员：李 华 刘春蓉 龙建军 李 岩 郑其朝 薛国威

刘丽英 刘思岑 刘丽君 徐东红 王 美 刘 忠

戴小霞 姚一樑 顾中海 李德龙 张德玲 罗 静

苏 玉 王春兰 方兴梅 鲁保东 周海娟 夏光昌

宋蔚蔚 陈 劲 方景宇 张凤霞

二、时间与地点

1.会议时间：9月 6日 专业委员会工作会议

9月 7-8日 大会开幕式、主论坛、分论坛

9月 8日下午 老年康复机构参观

2.会议地点:上海闵行白金汉爵大酒店

(地址:上海市闵行区沪闵路 1577号)

三、会议议程

会议日期 会议时间 主题 主持人

9月 6日
周五

09:00-18:00 报到 会务组

14:00-17:00
会前会-老年失能等级评定技能培训

班
李爱川院长

14:00-17:00 会前会-老年床边康复培训班 王玉龙教授

17:30-18:30

中国康复医学会老年康复专业委员会

全体委员会议

中国康复医学会老年康复专业委员会

常务委员会议

14:00-21:00 老年康复技能大赛（详见附件 1） 周新建教授

9月 7日
周六上午

08:00-08:30 开幕式 李爱川院长

08:30-12:00 主会场（资深专家论坛）
王玉龙教授

主任委员

9月 7日
周六下午

14:00-17:00 标准引领康复分论坛
郑洁皎教授

王玉龙教授

14:00-17:00 骨科康复分论坛
叶 斌教授

许建文教授

14:00-17:00 神经康复分论坛
商晓英教授

宋振华教授

14:00-17:00
全周期康复分论坛（康复分级诊疗分

论坛）
贾 杰教授

9月 7日
周六晚上

19:00-21:00
老年康复患者住院病案书写规范化大

赛（详见附件 2）
许建文教授

9月 8日
周日上午

08:00-12:00 心肺康复分论坛
周明成教授

杨 坚教授

08:00-12:00 长期照护分论坛 李爱川院长

08:00-12:00 青年论坛 谭同才教授

四、注册报名

1.注册费（会前培训班、技能大赛不另外收费）

注册类型 金额（元/人） 备注

普通参会
早鸟价 800 8 月 11 日前

1000 8 月 11 日及之后

（1）注册费包括：资料费及会议期间餐费。

（2）交通和住宿费用自理，按规定凭发票回单位报销。

（3）取消注册与退款规定：因故不能参加会议，可取消注册并向秘书

处申请退还已缴纳的注册费；取消注册和申请退款须以书面形式进行。

2.付款方式

（1）微信支付

缴费网址：https://mm.sciconf.cn/cn/minisite/index/22899

（2）银行汇款

户 名：中国康复医学会

账 号：112303010400039270000000009

开户行：中国农业银行北京和平里支行

银行转账时务必填写备注：老年年会+姓名+手机号（若转账

时无法备注太多文字，请务必备注手机号。）

本次会议所有发票为电子票，将在缴费一周后发送给您。银

行转账的参会代表，电子发票通过短信链接的形式发送至您转账

时备注的手机号。（微信扫码支付的参会代表可在缴费一周后扫

描缴费二维码，选择个人中心-登录-发票下载)

五、联系方式

会务联系人：薛国威 18721971208

蔡春丽 17388749316

98634

附件 1

2024 老年康复技能大赛须知

为更好地解决失能老人的功能障碍，提升失能老人的生存质量，使老

年人能够安享幸福晚年，经中国康复医学会批准，决定举办老年康复技能

大赛。

本次竞赛以“机构与社区协同、推进老年康复事业高质量发展”为主题，

旨在为全国从事老年康复工作者搭建互相学习、切磋技艺、经验交流、技

术比武与技能展示的平台，提升老年康复专业知识、技术水平和综合素养，

展示老年康复工作者的专业形象和精神风貌，不断提高老年康复的质量与

内涵。

本次大赛由中国康复医学会、中国康复医学会老年康复专业委员会主

办，东方华康医疗集团承办，上海市康复医学会、深圳市康复医学会、上

海康复医学临床医学研究中心协办。具体参赛通知如下。

一、组织机构

主办：中国康复医学会老年康复专业委员会

承办：东方华康医疗集团

协办：上海市康复医学会

深圳市康复医学会

上海康复医学临床医学研究中心

二、参赛对象

全国各医疗机构、康复机构、养老机构、医学院校康复、护理专业等

从事老年康复相关工作人员，均可报名参赛。

三、参赛规则

（一）比赛形式

专家初评和决赛现场汇报。

（二）比赛流程和时间

1.2024年 3月 31日～2024年 7月 6日，个案征集提交阶段。

2.2024年 7月 8 日～2024年 8月 8 日，专家初评，评选优秀作品进入

决赛。

3.2024年 9月 6日，现场汇报，专家集中评审及颁奖。

四、个案要求

（一）个案参赛要求

病案的选择应突出老年康复、照料的创新性、疑难性及科学性。病案

要求真实全面，康复或照料过程完整，体现康复或照料效果，对老年康复

或照料有借鉴和指导价值。

（二）需提交资料

1.参赛案例格式 需提交一份由文字+图片（WORD、PDF格式）+PPT

或视频等资料组成的个案+个案登记表（详见表 1），呈现主要的评估、治

疗操作过程、影像资料，前后疗效对比、酌情增加患者基本状况、筛查、

评估情况、讨论情况、治疗护理情况、患者健康教育等。上传参赛作品名

称按照“机构名称-科室或部门-参赛者姓名-作品名称”格式命名，如：张三

-XX人民医院-康复科（或护理部）-XXX。制作应图文并茂、表达清晰、播

放流畅，并注意保护患者隐私，不暴露所在医院信息，内容积极向上，时

间不超过 8分钟。以上资料为电子版，请于 2024年 7月 6日 17:00前发送

到老年康复专业委员会指定邮箱：814092994@qq.com，逾期提交者视为无

效。

2.参赛内容要求

（1）神经系统疾病：脑卒中/帕金森病

（2）心肺系统疾病：慢性阻塞性肺炎、心脏疾病

（3）运动系统疾病：髋关节置换/膝关节炎

（4）失能老年人的康复：不同失能等级的康复、护理

（5）失能老年人的照料：不同失能等级的照料

3.参赛作品要求

（1）参赛作品及材料需为本人真实参与的医养、康养个案，保留患者

姓氏，隐藏名字，需有真实数据查询，不得抄袭他人作品，侵害他人作品

版权，若发现参赛作品侵犯他人著作权，或有任何不良信息内容，则一律

取消参赛资格。

（2）参赛资料需体现团队合作，老年患者功能障碍筛查、评估，康复

护理、康复治疗的逻辑性、规范性与新颖性，有患者基本情况、病史、诊

断、评估、治疗目标/康养目标、康复护理照护计划制定与实施、治疗效果

评价等，应注意突出与老年医养、康养相关的内容，项目成效评价及影响

力等。

（3）文字要求：所有的文字均采用小四号宋体字，同时提交 WORD、

PDF 文档各一份。

（4）图片要求：选用相机拍摄，高清质量；原始图片为 JPG或 TIF格

式，≥300dpi。

（5）图片放置：所有图片插入到文档中，并且在图片下方标注图片序

号与名称，在文中注明图片序号。

（6）视频要求

1）高清拍摄：画面清晰（分辨率 1920×1080，1280×720），重点突出，

拍摄现场干净整洁，无嘈杂音。视频可链接到 PPT，但需单独附视频文件，

全部文件大小控制在 500MB以内。

2）视频时长：时间不超过 8分钟。

3）视频格式：MP4或其他常用格式。

4.参赛数量要求 每个单位提交参赛作品限 3件，每位参赛者提交参赛

作品数量限 1件。

5.案例评选标准 依照老年康复技能大赛评分细则（详见表 2）。

五、比赛程序

（一）初评

2024年 7 月 8 日～8 月 8 日由评委对 PPT的内容进行初评，遴选出优

秀作品进入决赛。

（二）决赛

决赛以现场比赛的形式进行。现场比赛汇报个案的时间 8 分钟，评委

提问时间 7 分钟。评委由中国康复医学会老年康复专委会成员及全国医、

康、养领域权威专家组成，将本着客观、公正的原则进行现场评分，现场

出成绩。

六、奖项和证书

1.个人奖 设一等奖、二等奖、三等奖及鼓励奖，典型优秀案例案例参

加 2024年 9月 6日大会交流并发言。

2.团队奖 优秀团队奖若干名。

3.组织奖 综合考虑各地组织参加初赛和决赛情况，对表现优秀者，颁

发“优秀组织单位”奖牌和证书。

所有获奖人员的数量，不超过总参赛人员的 30%。

七、费用

本次大赛初赛不收取费用；参加总决赛的选手，须同时参加 2024中国

康复医学会老年康复专业委员会学术年会，并按有关要求缴纳注册费。

八、交通指南

决赛参赛地址，上海闵行白金汉爵大酒店。

九、注意事项

本通知未尽事宜主办单位将以补充通知形式予以明确。

表 1 个案比赛登记表

案例名称

单位名称 申报部门/科室

联系人 联系电话

电子邮箱

通讯地址

案例介绍

案例背景及意义

实施过程及措施

实施效果

建议推广的价值点

申报单位

意见

（盖章）负责人签字：

年 月 日

中国康复

医学会老

年康复专

业委员会

意见

（盖章）负责人签字：

年 月 日

表 2 老年康复技能大赛评分细则

评审要点 评审内容 分值 得分

资料搜集整理

1.患者基本情况搜集全面、能对患者情况画像完善

30

2.病史采集详尽得当、诊断科学规范

3.康复护理照护计划制定与实施

4.患者评估流程标准规范、记录详尽

5.患者治疗目标可及，治疗及照护干预方案安排得

当可操作性

6.治疗过程可追溯、资料完善，治疗效果评价中肯，

改善建议对于后续改善有效

评定和治疗 1.能够选择合适的护理、照护、康复方案 40

2.能确保治疗的有效性和安全性

3.所给指令和对治疗技术的解释，正确，及时，有

效

4.能够很好的引导患者和家属，在治疗过程中为患

者提供帮助和支持，

5.评定操作：准确规范、全面细致、顺序合理、过

程熟练

6.治疗操作：手法正确、规范有效、力度适宜、手

法娴熟

7.随时观察、询问操作反应，及时调整或停止操作

职业素养人文关怀

1.与患者关系非常和谐

10

2.对患者的反应和需求处理得当且反应灵敏

3.能够为患者提供清晰有效的指导

4.交流能力突出，口头或者非口头的沟通技能突

出，能够满足患者的需求，并表达出对患者的关怀

和注意

团队协作

1.团队成员的教育背景匹配、实践、工作背景、创

新能力、价值观念等情况。

10
2.团队、分工协作、能力互补、人员配置合理性情

况。

3.团队合作极佳，各司其职，能够恰如其分地配合

完成工作

应用推广价值
1.临床案例分析着眼与照护实施充分展现团队的

扎实的医疗知识、思维和能力，体现团队成员解决
10

复杂问题的综合能力。

2.体现案例实施干预中团队成员精益求精、精神、

意识、能力的锻炼和提升作用。

3.项目充分体现多学科交叉、专创融合等发展模

式。

4.团队工匠精神与实践的正向带动和示范作用。

5.项目成效好及影响力极佳

合计

附件 2

2024 老年康复患者住院病案书写规范化大赛须知

2023年 6月《老年康复患者住院病案书写要点专家共识》正式发布，

有助于为从事老年康复的同道规范化书写康复临床病案提供指导和参考。

为规范老年康复医学领域病历书写规范化水平，加强病案质量内涵建设，

全面提升康复医疗质量，促进我国老年康复医疗临床质量和水平的提高，

经中国康复医学会批准，决定老年康复专业委员会学术年会期间举办 2024

老年康复患者住院病案书写规范化大赛，竞赛以“规范化书写康复临床病案、

推动老年康复事业发展”为主题，由专家评审团评选出优秀病案并进行现场

汇报，评选出优胜者。欢迎全国各医疗机构康复医师和相关专业人员积极

参赛。

本次大赛由中国康复医学会老年康复专业委员会主办，上海市康复医

学会、深圳市康复医学会、上海康复医学临床医学研究中心协办。具体参

赛通知如下。

一、参赛对象

全国各医疗机构、康复机构、养老机构、医学院校康复专业等从事老

年康复相关工作人员，均可报名参赛。

二、参赛规则

（一）比赛形式

初赛（专家初评）和决赛（现场汇报）。

（二）比赛流程和时间

2024年 3月 31日～2024年 7月 6日，病案征集提交阶段。

2024年 7月 6日～2024年 8月 8日，初赛阶段，专家初评，评选优秀

作品进入决赛。

2024年 9月 7日，决赛阶段，现场汇报，专家集中评审及颁奖。

（三）病案要求

1.病案叙述规范：病史、专科检查、辅助检查、临床和功能诊断、康复

评定、康复治疗方案、康复治疗留痕等，对康复临床有借鉴和指导价值。

2.病种范围：脑血管意外、脑外伤、脊髓损伤、骨科、老年、心脏与肺

部疾患等。

3.病例要求：真实病例，涵盖患者病史、评定、临床诊断、功能诊断、

治疗目标、效果评价等。病案应由实施康复医疗相关的图片、视频及 PPT

组成。

4.注意事项：如含有视频，在 PPT 放映时能打开、画面清晰，符合上

报病案要求。

（四）病案文本要求

1.参赛病案需提交临床真实病案，保留患者姓氏，隐藏姓名，需有临床

真实数据可追踪，查询。

2.上传病案文本的名称按照“医生姓名-医院名称-科室”格式命名。2024

年 7 月 6 日 17:00 前将病案 PPT 及真实病案资料打包上传发送至

gxykdkf@163.com邮箱。病案请注明参赛单位、科室、姓名（含领队）、

联系电话、邮箱。

（五）评分与评分原则

1.专家评委应本着客观、公正的原则，按评价标准进行评分。

2.现场比赛以病案汇报的形式进行，时间为 8分钟，评委提问 5分钟（在

规定时间内汇报，时间一到自动停止）。

3.康复专科病案书写规范化大赛评分细则见以下表格。

评分指标 评分内容及要求 小分 得分 合计分

一般项目 姓名、性别、年龄、职业等。 1

主诉 主要功能障碍简明、扼要、完整。 2

功能障碍发生的时间、诱因、主要特点、演变、发展、 5

病例形式和

内容的规范

化及质量

（55分）

住院病历

（20分）

现病史

（或病残史）

诊治康复经过、主要功能障碍的表现以及相关合并症。

主诉和现病史与主要诊断相符。

既往史等 既往史、个人社会生活史、家族史等。 2

体格检查

专科查体和康复查体检查无遗漏；阳性体征及解释准

确；有鉴别诊断意义的阴性体征无遗漏。专科检查要

有康复评定。

5

辅助检查
有疾病和功能障碍诊断意义的辅助检查，尤其是提供

了完善的影像学资料。
2

诊断 疾病诊断及功能障碍诊断完整、规范，有功能诊断。 3

病程记录

（25分）

病历特点 归纳简单明了、重点突出。 3

疾病诊断依据
各项诊断均有病史、体格检查、康复量表评定、辅助

检查的支持。
3

鉴别诊断 分析有条理，思路清晰。 2

问题小结 明确所有功能障碍的类型、程度和原因。 5

康复目标及计

划

近期目标及远期目标。

计划简明、合理、具体、准确和全面。
2

康复治疗经过

药物方面：用药合理，符合诊断，剂量与方法正确。

康复方面：针对功能障碍的康复方案选择正确，各期

康复评价量表结果清晰。

4

多学科康复评

价

相关科室共同配合，准确记录功能障碍变化及康复治

疗过程，有原因和机制分析。
4

康复治疗转归 阐述康复治疗转归和后期随访。 2

康复医嘱

（4 分）
康复医嘱

医嘱与康复治疗计划相匹配。 2

医嘱的执行要有痕迹等资料的完整病案。 2

病例体会与

总结

（6 分）
总结引申

对病例理解透彻，引发对疾病诊治康复的思考。 3

具备扎实的理论知识，认真查找和阅读相关文献； 具

有优秀的临床及科研思维。
3

PPT 制作和

演 讲 能 力

（35分）

PPT 制作

（15）

幻灯片制作清晰。
3

文字精炼，重点突出。 4

认真收集相关素材，图文并茂。 8

语言表达

（10分）

语言表达清楚流畅，逻辑性强。
5

康复专业术语准确规范。 5

时间控制

（10分）
严格掌握演讲时间：充分利用时间，不超时。 10

回答问题环

节（10 分）

回答问题

（10分）

对现场提问理解准确，不回避问题。 3

回答准确，能针对问题提出高质量的见解。 7

总 分

（六）活动要求

1.组队：每队 1～2人参赛，领队 1人，每个单位限报 2队。

2.初评：根据提交的个案，2024年 7月 6日～8月 8日经评委通过 PPT

初评，选出优秀个案通知进入决赛。

3.评委：由中国康复医学会老年康复专业委员会及全国各大康复医疗机

构等专家成员组成。

（七）奖项和证书

设置一等奖、二等奖、三等奖及鼓励奖。所有获奖人员的数量，不超

过总参赛人员的 30%。

三、其它事项

（一）交通指南

决赛参赛地址：上海闵行白金汉爵大酒店。

（二）费用

本次大赛初赛不收取费用；参加决赛的选手，须同时参加 2024中国康

复医学会老年康复专业委员会学术年会，并按有关要求缴纳注册费。

（三）本通知未尽事宜主办单位将以补充通知形式予以明确。